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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá vzděláváním zaměstnanců v adaptačním procesu

a je doplněna o případovou studii.

Pozornost je věnována teoretickému ukotvení této problematiky ze strany odborné

literatury. Na teoretické úrovni se práce zabývá adaptací a adaptačním procesem,

vzděláváním zaměstnanců a vzděláváním zaměstnanců, kteří se v adaptačním procesu

nacházejí. Pozornost je také věnována uvedení této problematiky do souvislostí a reálného

kontextu prostřednictvím představení systému vzdělávání zaměstnanců v adaptačním

procesu tak, jak je nastaven ve vybrané společnosti. Zabývá se tím, jakým způsobem v ní

probíhá identifikace potřeb vzdělávání, jeho plánování, realizace a následné

vyhodnocování.

Cílem práce je přinést ucelený pohled na vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu

a v rámci empirického šetření zjistit, jak je ve vybrané společnosti systém vzdělávání

zaměstnanců v adaptačním procesu nastaven.

Klíčová slova:

adaptační proces, noví zaměstnanci, řízení lidských zdrojů, vzdělávání zaměstnanců

5

ABSTRACT

The presented thesis, which is complemented with a case study, deals with education

of employees in the process of adaptation.

Attention is paid to the theoretical anchoring of this issue by specialised literature. On the

theoretical level, the thesis outlines adaptation and adaptation process, employee training

as well as education of employees who are in the adaptation process. This theme is

deliberately shown in connections and actual context through introduction of the system

of education of employees in the adaptation process as it is set in a selected company.

It discusses the way of identification of educational needs, and the planning,

implementation as well as subsequent evaluation of the education.

The aim of the thesis is to provide a comprehensive view of education of employees in the

process of adaptation, and to find out within empirical research how the system

of education of employees in adaptation process is set in a specific selected company.

Keywords:

adaptation process, new employees, human resource management, employee education

6

Obsah

0 Úvod ............................................................................................................................. 9

1 Adaptace a adaptační proces ...................................................................................... 11

1.1 Cíle adaptačního procesu ........................................................................................... 11

1.2 Roviny adaptace ......................................................................................................... 12

1.2.1 Pracovní adaptace ...................................................................................................... 13

1.2.2 Sociální adaptace ....................................................................................................... 13

1.2.3 Formální a neformální přístup ................................................................................... 14

1.3 Časový harmonogram adaptace ................................................................................. 14

1.4 Vyhodnocování procesu adaptace.............................................................................. 16

1.5 Subjekty a objekty adaptačního procesu .................................................................... 16

1.5.1 Personalisté ................................................................................................................ 17

1.5.2 Bezprostřední nadřízení ............................................................................................. 17

1.5.3 Mentor ........................................................................................................................ 18

1.5.4 Spolupracovníci ......................................................................................................... 18

1.5.5 Noví pracovníci .......................................................................................................... 19

1.6 Faktory ovlivňující průběh adaptačního procesu ....................................................... 19

1.7 Individuální plán adaptace ......................................................................................... 20

2 Vzdělávání zaměstnanců ............................................................................................ 21

2.1 Cíle vzdělávání pracovníků........................................................................................ 22

2.2 Oblasti odborného vzdělávání pracovníků ................................................................. 23

2.3 Vzdělávání jako cyklus .............................................................................................. 24

2.3.1 Identifikace potřeb vzdělávání ................................................................................... 24

2.3.2 Plánování vzdělávání ................................................................................................. 25

2.3.3 Realizace vzdělávání .................................................................................................. 26

2.3.4 Vyhodnocování vzdělávání ........................................................................................ 27

2.4 Metody vzdělávání zaměstnanců ............................................................................... 29

2.4.1 Instruktáž při výkonu práce ....................................................................................... 30

2.4.2 Koučování .................................................................................................................. 30

2.4.3 Mentorování ............................................................................................................... 30

2.4.4 Asistování .................................................................................................................. 31

2.4.5 Pověření úkolem ........................................................................................................ 31

2.4.6 Rotace práce ............................................................................................................... 31

7

2.4.7 Účast na pracovních poradách ................................................................................... 32

2.4.8 Přednáška ................................................................................................................... 32

2.4.9 Demonstrování ........................................................................................................... 32

2.4.10 Simulace ..................................................................................................................... 33

2.4.11 E-learning ................................................................................................................... 33

2.5 Úloha vedoucích pracovníků a personálního útvaru .................................................. 34

2.6 Přínosy systematického vzdělávání pracovníků ........................................................ 35

2.7 Možné bariéry ovlivňující průběh vzdělávání ........................................................... 35

2.7.1 Percepční bariéry ....................................................................................................... 36

2.7.2 Bariéry kultury ........................................................................................................... 36

2.7.3 Bariéry pracovního prostředí ..................................................................................... 36

2.7.4 Fyzické bariéry........................................................................................................... 36

2.7.5 Intelektuální bariéry ................................................................................................... 37

2.7.6 Emoční bariéry ........................................................................................................... 37

3 Vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu ........................................................ 38

3.1 Cíle vzdělávání nových zaměstnanců ........................................................................ 38

3.2 Oblasti orientace v době nástupu do zaměstnání ....................................................... 39

3.2.1 Celoorganizační orientace .......................................................................................... 39

3.2.2 Útvarová orientace ..................................................................................................... 40

3.2.3 Orientace na konkrétní pracovní místo ...................................................................... 41

3.3 Metody vzdělávání vhodné pro zapracování ............................................................. 41

3.4 Vyhodnocování vzdělávání v adaptačním procesu .................................................... 41

4 Vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu vybrané společnosti ....................... 43

4.1 Cíl empirického šetření .............................................................................................. 43

4.2 Výzkumná metoda ..................................................................................................... 43

4.3 Technika sběru dat a jejich zpracování ...................................................................... 45

4.4 Respondenti................................................................................................................ 46

5 Popis a interpretace dat .............................................................................................. 48

5.1 Identifikace potřeb vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu ......................... 48

5.2 Plánování vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu ........................................ 51

5.3 Realizace vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu ........................................ 53

5.4 Vyhodnocování vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu .............................. 61

6 Souhrn poznatků a diskuze ........................................................................................ 68

7 Závěr .......................................................................................................................... 71

8

8 Soupis bibliografických citací.................................................................................... 73

Příloha A: Osnova rozhovoru se zástupci z personálního oddělení ......................................... 78

Příloha B: Osnova rozhovoru s novými zaměstnanci .............................................................. 79

Příloha C: Osnova rozhovoru s vedoucími zaměstnanci ......................................................... 80

Příloha D: Informovaný souhlas s využitím výzkumného rozhovoru ..................................... 81

Příloha E: Časový harmonogram obecných adaptací – leden 2017 ......................................... 82

Příloha F: Časový harmonogram obecných adaptací – březen 2017 ....................................... 83

9

0 Úvod

V dnešním světě je práce důležitou podmínkou důstojné existence člověka. Přináší mu

totiž nejen materiální prospěch, ale také pocit seberealizace a společenské užitečnosti.

Jejím prostřednictvím dochází k vřazování jedince do sociálních vztahů, uspokojuje jeho

potřebu ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty. Přináší možnost objektivizovat své pracovní

schopnosti, nabývat odborné kompetence a rozvíjet osobní identitu prostřednictvím práce,

k níž jsou nezbytné znalosti, schopnosti a dovednosti. Naprostá většina lidí nebere práci

jako nutný životní úděl, se kterým je nutné se smířit, ale práce jim přináší také radost

a uspokojení (Buchtová, 2013, s. 49).

Snad každý však alespoň jednou v životě své zaměstnání změnil a prošel tak adaptací

zaměstnanců, která je, z pohledu organizace a Šikýře (2016, s. 115), závěrečnou etapou při

obsazování volných pracovních míst ve společnosti. Jak uvádí Urban (2013, s. 53),

adaptace bývá často podceňovanou oblastí řízení, její průběh a výsledky jsou však důležité.

V rámci adaptačního procesu totiž dochází nejen k sociálnímu začleňování nového

pracovníka do nového pracovního prostředí, ale také k jeho přivykání na nové pracovní

úkoly a k jeho odbornému zapracování. Právě proto, že v jeho rámci dochází k formování

pracovních schopností nového zaměstnance tak, aby odpovídaly požadavkům a potřebám

pracovního místa a nového zaměstnavatele, má, podle Koubka (2015, s. 193), značný

vzdělávací aspekt.


[…]


probíhá jejich organizace?

7. Můžete mi říci něco o tom, jak jednotlivé vzdělávací aktivity probíhají?

8. Povězte mi něco o tom, jak dlouho vzdělávání zaměstnanců nacházejících se

v adaptačním procesu trvá, kdo všechno je do něj zapojen a jak?

9. Na základě čeho vybíráte lektory a jakým způsobem je připravujete?

10. Získáváte o vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu zpětnou vazbu? V případě,

že ano, pak kdy, od koho, jakým způsobem a na co se v jejím rámci soustředíte?

11. Existují podle Vás osobně nějaké bariéry bránící vzdělávání zaměstnanců v adaptačním

procesu? Pokud ano, jaké to jsou?

12. Jak byste celkově systém vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu zhodnotil/a

Vy?

13. Existuje podle Vás nějaká oblast, které by mělo být v rámci vzdělávání věnováno více

pozornosti? Pokud ano, o jakou se jedná a proč?

14. Napadá Vás ještě něco, o čem jsme nemluvili, ale co Vám přijde důležité?
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Příloha B:

Osnova rozhovoru s novými zaměstnanci

1. Můžete mi říci něco o sobě a o náplni své práce?

2. Můžete mi říci, k čemu podle Vás osobně adaptační proces slouží a něco o roli, kterou

v něm hraje vzdělávání?

3. Jak byste popsal/a momentální podobu vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu

ve Vaší společnosti?

4. Kdy a jakým způsobem jste se dozvěděl/a o vzdělávání, které Vás v průběhu

adaptačního procesu čeká?

6. Jaká byla Vaše očekávání od vzdělávání v průběhu adaptačního procesu?

7. Mohl/a byste mi říci něco o tom, jakých vzdělávacích aktivit jste se zúčastnil/a jak

probíhaly?

8. Kdo všechno byl do Vašeho vzdělávání zapojen a jakým způsobem?

9. Můžete mi říci něco o významu a dopadu vzdělávání, kterého jste se v rámci

adaptačního procesu zúčastnil/a, na Vaši práci?

10. Zúčastnil/a jste se nějakého hodnocení kvality/efektivity/výsledků/dopadů vzdělávání?

Pokud ano, můžete mi o tom něco říci?

11. Setkal/a jste se Vy osobně s nějakými bariérami, které Vám ve vzdělávání v rámci

adaptačního procesu bránily? Pokud ano, jaké to byly?

12. Jak byste celkově systém vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu zhodnotil/a?

13. Existuje podle Vás nějaká oblast, které by mělo být v rámci vzdělávání věnováno více

pozornosti? Pokud ano, o jakou se jedná a proč?

14. Napadá Vás ještě něco, o čem jsme nemluvili, ale co Vám přijde důležité?
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Příloha C:

Osnova rozhovoru s vedoucími zaměstnanci

1. Můžete mi říci, k čemu podle Vás osobně adaptační proces slouží a něco o roli, kterou

v něm hraje vzdělávání?

2. Jak byste popsal/a momentální podobu vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu

ve Vaší společnosti?

3. Můžete mi říci něco o roli, kterou v něm Vy osobně hrajete?

4. Získáváte od svých zaměstnanců zpětnou vazbu týkající se jejich vzdělávání v průběhu

adaptačního procesu? Pokud ano, pak kdy, jakým způsobem a na co se v jejím rámci

soustředíte?

5. Existují podle Vás osobně nějaké bariéry bránící vzdělávání zaměstnanců v adaptačním

procesu? Pokud ano, jaké to jsou a jak s nimi pracujete?

6. Jak byste celkově systém vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu zhodnotil/a?

7. Existuje podle Vás nějaká oblast, které by mělo být v rámci vzdělávání věnováno více

pozornosti? Pokud ano, o jakou se jedná a proč?

8. Napadá Vás ještě něco, o čem jsme nemluvili, ale co Vám přijde důležité?
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Příloha D:

Informovaný souhlas s využitím výzkumného rozhovoru

Informovaný souhlas s využitím výzkumného rozhovoru

zaznamenaného pro účely výzkumného šetření diplomové práce

Vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu

Prohlašuji, že jsem byl/a seznámen/a s podstatou a účelem výzkumu, který je součástí diplomové

práce s názvem „Vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu“, realizovaným autorkou práce,

Bc. Terezou Hanouskovou, studentkou Katedry andragogiky a personálního řízení na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy, pod vedením PhDr. Mgr. Jana Grubera, Ph.D.

Prohlašuji dále, že je má účast na výzkumu dobrovolná a jsem si vědom/a toho, že z něj mohu

kdykoliv odstoupit.

Souhlasím s pořízením audiozáznamu z výzkumného rozhovoru: ano/ne

………………………………………….

Souhlasím s přímým citováním mého projevu v diplomové práci: ano/ne

………………………………………….

Souhlasím s dlouhodobým uchováním pořízeného rozhovoru pro účely případné longitudinální

studie: ano/ne

……………………………………......

Výzkumník se zavazuje, že bude pořízený rozhovor anonymizován a s veškerými veřejně

přístupnými výstupy z výzkumu a jeho analýzy bude nakládáno anonymně, bez vazby na účastníka

výzkumu.

V Praze dne: …………………………………………

Jméno: …………………………………………………

Podpis: ………………………………..…………..….
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Příloha E:

Časový harmonogram obecných adaptací – leden 2017
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Příloha F:

Časový harmonogram obecných adaptací – březen 2017
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