Posudek oponenta práce

HANOUSKOVÁ, Tereza. *Vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu*. Praha, 2017. 77 s., 6 příloh. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce PhDr. Mgr. Jan Gruber, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu bývá mnohdy opomíjeno. Často však podmiňuje úspěšnost nejen samotného zaměstnance, týmu, ale i samotné organizace. Adaptační proces pak pro zaměstnance může představovat jistý servis, prostřednictvím kterého může na organizaci nahlížet. Principy adaptační fáze bývají stejné u sofistikovaného pracovního zařazení, jako u zaučení do mechanické činnosti. Volbu tématu vítám.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Části teoretické nemohu vytýkat zásadní prohřešky. Autorka využila dostupnou teorii k tomu, aby adaptační proces a jeho okolnosti popsala. Při tom vychází ze solidně vybrané literatury.

Výzkumné šetření se zaměřuje na popis standardu vzdělávání v rámci adaptačního procesu v konkrétní organizaci. Autorka stanovuje čtyři výzkumné otázky, které jsou srozumitelné a věcné. Neodpustím si však kritickou otázku a prosím o vyjádření u samotné obhajoby: Co je výzkumného (vedoucího k novému poznání) na popisu praxe? V tomto smyslu je zapotřebí více objasnit inovativnost výzkumu, který Tereza Hanousková realizovala.

Výzkumné šetření bylo vedeno prostřednictvím rozhovorů s respondenty na různých pracovních pozicích. Různorodost pozic bych hodnotil jako výhodnou proto, že umožní „zevšeobecnit“ praxi v dané organizaci. Nevýhodnost pak vidím v odlišnosti samotné odpovědnosti – jinou odpovědnost má referentka na personálním oddělení a jinou má vedoucí pracovník. Tato rozdílnost se pak teoreticky může vepsat do „péče o nové zaměstnance“. V obecném náhledu autorka předkládá příklad praxe hodnocené subjektivními výpověďmi nových zaměstnanců. Musím říci, že se jedná o popis velmi dobrý a podrobný. Autorka zodpověděla kurikulární otázky vzdělávání zaměstnanců v adaptačním procesu tak, jak si je vytkla (s. 68–70).

Tvrdím, že se jedná o popis praxe v určité společnosti a opět kladu klíčovou otázku: Jaké sdělení lze označit za novum v předložené diplomové práci?

2. Odborná úroveň

Předložená práce charakterem výzkumného šetření hraničí s úrovní bakalářskou.

3. Práce s literaturou

Autorka prokázala svoji schopnost orientovat se v odborné literatuře.

4. Grafické zpracování

Úprava práce: bez zásadních připomínek.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň nevykazuje pravopisné a stylistické prohřešky.

6. Podněty k rozpravě

Viz výše v textu posouzení.

7. Závěrečné hodnocení práce

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci diplomovou, hodnotím ji stupněm dobře.

Diplomová práce Bc. Terezy Hanouskové v zásadě splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Proto ji k obhajobě doporučuji a hodnotím stupněm **dobře**.

V Praze 30. 8. 2017

doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.